Mais ce n'est pas tout encore. Les biens meubles eux-mêmes ont 
été minutieusement inventoriés — dans des états statistiques faits 
avec grajid soin pour que rien ne soit oublié — et déclarés propriété 
de l'Etat : par exemple, les ornements liturgiques, les images, les 
tableaux, les vases, les ornements précieux et autres objets du même 
genre, destinés au culte de la religion catholique et destinés de 
façon formelle et perpétuelle à sa splendeur et à son utilité. 

Tandis qu'on enlève presque à l'Eglise le droit d'user des biens 
qu'elle a légitimement acquis ou que les fidèles lui ont pieusement 
donnés, au contraire les autorités de l'Etat revendiquent la faculté 
d'user sans limite de ces choses sacrées, de celles mêmes qui, pat-
une consécration spéciale, sont soustraites à tout usage profane. 
Pour tout cela il n'y a aucune condition posée et nulle compensa­
tion n'est prévue pour réparer le dommage qui serait fait à l'Eglise. 

Tout cela n'a pas encore suffi à satisfaire l'impiété spoliatrice des 
législateurs. Ce sont les églises elles-mêmes qu'il faut ajouter encore; 
les églises, disons-Nous, ornement des arts, monuments insignes 
de la gloire et de l'histoire, honneur et splendeur de la nation espa­
gnole; les églises, ces maisons de Dieu et de la prière; les églises 
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precationisque domus; templa denique, quae Catholica Ecclesia 
nullo non tempore rem propriam iure meritoque habuit, quaeque 
— optime de iisdem merendo — actuosa cura adservavit dili-
genler et omni ope exornavit. 

Etenim sacrae illae aedes — quarum non paucas scelesto incen-
diariorum furore absumptas iterum lamentamur — ut propria 
Nationis possessio denuntiatae fuerunt, ita iis obnoxiae factae 
sunt, qui, neglecta vel contempta catholica Hispanorum fide, rei 
publicae moderantur. 

Quas àgi tur, venerabiles fratres ac dilecti filii, condiciones 
apud vos Ecclesiae fecerunt, eaedem tristissimae utique sunt. 

Clerus iniusta ea agendi ratione, quae a nobilissimo Hispa­
norum animo omnino abhorret, reditibus suis ita privatus est, ut 
non modo officium, ex « Concordati » lege susceptum, violetur, 
sed absoluta etiam iustitiae iura laedantur; quandoquidem Civi­
tatis rectores, qui hoc genus proventus decreverant, non id gra­
tuito statuerant, sed ut, ex parte saltern, detrimenta, ob bonorum 
ereptionem ante acto tempore Ecclesiae illala quodammodo 
resarcí rent. 

Ac praeterea Religiosae etiam Congregationes, ex huiuscemodi 
infausia lege, impiissime aflectae vexataeque fuerunt. Siquidem